UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às dez horas, reuniram-se
remotamente por videoconferência os membros do colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos professores: Ana
Elizabeth Cavalcante Fai, Annibal Duarte Pereira Netto, Carlos Fernando Araújo Lima de
Oliveira, Cristina Yoshie Takeiti, Juliana Furtado Dias, Luiz Carlos Gutkoski, Rafael Silva
Cadena, Renata Galhardo Borguini, Ricardo Felipe Alves Moreira, Simone Augusta Ribas e
das discentes, Thais de Oliveira Alves e Carollyne Maragoni Santos, além da secretária
Mariana Ribeiro de Oliveira. Os professores Anderson Junger Teodoro, Édira Castello
Branco de Andrade Gonçalves, Ellen Mayra Menezes Ayres, Mariana Simões Larraz
Ferreira, Otniel Freitas Silva e Victor Augustus Marin estão em período de férias. A
professora Maria Gabriela Bello Koblitz justificou a ausência. A coordenação inicia a reunião
agradecendo a presença de todos e coloca para apreciação os pedidos de inclusão de
pauta: a) Carta de intenção de participação no edital FINEP SOS EQUIPAMENTOS 2021
AV02. Aprovada a inclusão. b) Prorrogação da defesa da aluna Luiza Pereira dos Santos.
Aprovada a inclusão. c) Ratificação das normas de mudança de nível do mestrado para o
doutorado, com ou sem defesa. A coordenação esclarece que não houve tempo hábil para
analisar a proposta encaminhada pela professora Mariana Simões Larraz Ferreira e
informou que, considerando a mudança do regulamento que promove uma alteração no
paradigma quanto à passagem direta para o doutorado, entende que este ponto deve ser
encaminhado ao Colegiado como matéria para permitir uma análise cuidadosa para sua
apreciação e discussão em uma próxima reunião. Seguindo a indicação da coordenação, o
colegiado indeferiu a inclusão deste item na pauta da atual reunião. d) Apreciação do pedido
para mudança de nível com defesa de mestrado da discente Luciana Ribeiro da Silva Lima –
o colegiado entende que esse item está intimamente relacionado ao anterior e, dessa forma,
indefere sua inclusão, devendo ser tratado em uma próxima reunião. e) Apreciação do
relatório final de atividades da bolsista PNPD-CAPES - Dra. Talita Pimenta do Nascimento.
Aprovada a inclusão. f) Prorrogação do prazo de defesa da aluna Carollyne Maragoni
Santos. Aprovada a inclusão. Em seguida, a pauta é apreciada pelo colegiado, tendo sido a
mesma aprovada por unanimidade, sendo deliberado: 1. Critérios para atendimento ao
artigo 24 do Regulamento do PPGAN – A coordenação apresenta a proposta para
estabelecer os critérios para atendimento do artigo 24 do Regulamento do PPGAN. Após
apreciação e alterações, o documento foi aprovado. 2. Aprovação da banca de
qualificação da discente Gabrielle Esteves Melo (ad referendum) – a coordenação
informa que foi feita a aprovação ad referendum da composição da banca de defesa de
projeto de dissertação da discente Gabrielle Esteves Melo conforme segue: em acordo com
o §2º do art. 58 do capitulo VI e com os §1º e §3º, artigo 61, título VII do regulamento do
PPGAN, a banca examinadora de qualificação foi estabelecida com a seguinte composição:
Presidente da banca: Profa. Dra. Juliana Furtado Dias - PPGAN/UNIRIO, membro titular
interno: Profa. Dra. Juliana Côrtes Nunes da Fonseca- PPGAN/UNIRIO, membro titular
externo: Profa. Dra. Tatiana Dillenburg Saint-Pierre - Departamento de Química/PUC-Rio,
membro suplente interno: Prof. Dr. Annibal Duarte Pereira Netto - PPGAN/UNIRIO, membro
suplente externo: Nutricionista Msc. Vânia Oliveira Trinta - Maternidade Escola/UFRJ. O
colegiado referenda a composição da supracitada banca. 3. Aproveitamento de crédito do
discente Leonardo Max Evangelista – a coordenação apresenta o pedido do aluno
Leonardo Max Evangelista referente ao aproveitamento de créditos na disciplina de “Saúde
e Ciência em Tempos de Pandemia” (PROPGPI01, 45 horas, UFRJ). Após apreciação da
documentação apresentada (ementa), o colegiado deferiu o aproveitamento desses créditos
pelo aluno em questão. .4. Pesquisador/Professor visitante - Dr. Ignacio Cabezudo –
CONICET/Universidade de Rosário – LabBio/PPGAN – a coordenação informa que a
professora Mariana Simões Larraz Ferreira recebeu solicitação do pesquisador Dr. Ignacio

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 64026bb6364c86d21b9a1b536329a7b29e89c79c8444e3cd1144d25218ca2100

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

Cabezudo para realizar atividades no LabBio entre os meses de junho e julho de 2022,
tendo interesse em atividades de pesquisa e ensino, assim está sendo colocada em
apreciação a permanência do referido professor nas funções pesquisador/professor visitante
no LabBio no período informado. O Colegiado aprecia a documentação e aprova. 5.
Apreciação do relatório final de atividades de pós-doutorado da pesquisadora
Nathalia Ferrari Fonseca de Sales, modalidade sem bolsa – a coordenação apresenta o
relatório da Dra. Nathalia Ferrari Fonseca de Sales que realizou pós-doc no PPGAN, sem
bolsa, sob a supervisão da Profa. Dra. Mariana Simões Larraz Ferreira, no período de março
de 2020 a agosto de 2021. O colegiado aprecia o relatório e aprova por unanimidade. 6.
Pedido de prorrogação do prazo de defesa da discente Thais de Oliveira Alves – a
coordenação apresenta ao colegiado o pedido de prorrogação do prazo de defesa de tese
da discente Thais de Oliveira Alves pelo período de 6 meses a partir do mês de março de
2022. O colegiado aprecia a documentação encaminhada e aprova. 7 - Responsabilidade
das disciplinas de Química fisiológica de complementos e suplementos nutricionais e
Nutracêuticos em biologia celular – a coordenação informa, considerando que todos os
docentes permanentes devem ser responsáveis por no mínimo uma das disciplinas da
estrutura curricular dos cursos do PPGAN, que foi feita uma consulta aos colegas
responsáveis pelas disciplinas Química fisiológica de complementos e suplementos
nutricionais e Nutracêuticos em biologia celular sobre a possibilidade de mudança de
responsabilidade nessas disciplinas; com a concordância dos atuais responsáveis, as
disciplinas em questão passarão a ser de responsabilidade dos docentes Juliana Furtado
Dias (Química fisiológica de complementos e suplementos nutricionais) e Carlos Fernando
Araújo Lima de Oliveira (Nutracêuticos em biologia celular). O colegiado aprova. 8. Pedido
de prorrogação do prazo de defesa da discente Cinthia de Carvalho Couto – a
coordenação apresenta pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese da discente
Cinthia de Carvalho Couto por 2 meses, com defesa programada para março/2022. O
Colegiado aprova. 9. Carta de intenção de participação no edital FINEP SOS
EQUIPAMENTOS 2021 AV02 – A coordenação informa que fez uma solicitação para que os
professores Luiz Carlos Gutkoski e Annibal Duarte Pereira Netto realizassem uma análise
do edital FINEP SOS EQUIPAMENTOS 2021 AV02, considerando o projeto contemplado
pela Professora Maria Gabriela no edital multiusuário da FAPERJ, a fim de que o colegiado
do PPGAN pudesse apresentar uma carta de intenção (para participar do supracitado edital)
à Pró-reitoria de Pós-graduação da UNIRIO. Uma prévia dessa carta foi apresentada pelos
professores visitantes ao colegiado do PPGAN. Porém, depois que o edital em questão
também foi apresentado pelos mesmos professores, o colegiado entendeu que antes de
uma avaliação mais minuciosa e encaminhamento da carta de intenção, seria necessário
confirmar se o equipamento XEVO-TQS da Waters é elegível para esse edital. Segundo o
edital, é necessário ter produção científica anterior ao edital associada à utilização desse
equipamento por grupos de pesquisa da UNIRIO ou colaboradores (itens 4, 5 e 6 dos
documentos necessários ao subprojeto). Dessa forma, se for necessário, para atender aos
prazos do edital, trataremos dessa questão em uma próxima reunião extraordinária. 10.
Prorrogação da defesa da aluna Luiza Pereira dos Santos – a coordenação apresenta
o pedido de prorrogação da discente Luiza Pereira dos Santos. A coordenação informa que
está estabelecido pela instrução normativa No 22 de 13/06/2021 que os discentes são
regidos pelo regulamento vigente na época da matrícula institucional, sendo facultada a
migração para o novo regulamento atendendo ao que está disposto no artigo 5º desta
resolução. Assim, está estabelecido no artigo 7º § 6° do regulamento (antigo) que o prazo
de prorrogação de defesa pode ocorrer, no máximo, por mais um semestre. Tal
determinação se mantém no regulamento novo artigo 32 § 2º. A discente ingressou em
março de 2019, em maio de 2021 apresentou solicitação de prorrogação, tendo sido
aprovado o cronograma de defesa para 01/2022. A coordenação sugere que seja mantido o
prazo limite estabelecido pelo regulamento do PPGAN e assim, considerando a data de
início da aluna no PPGAN, a mesma deve defender a dissertação até 02/2022. O Colegiado
aprecia a solicitação feita pela aluna e o posicionamento da coordenação e decide que a

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 64026bb6364c86d21b9a1b536329a7b29e89c79c8444e3cd1144d25218ca2100

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

aluna deve ter seu prazo de defesa prorrogado até abril/2022. 11. Apreciação do relatório
final de atividades da bolsista PNPD-CAPES - Dra. Talita Pimenta do Nascimento - a
coordenação apresenta o relatório da Dra. Talita Pimenta do Nascimento que realizou pós-
doc no PPGAN, bolsa PNPD, sob a supervisão da Profa. Dra. Mariana Simões Larraz
Ferreira, no período de outubro 2018 a outubro de 2021. O colegiado aprecia o relatório e
aprova por unanimidade. A coordenação aproveita para esclarecer que não foi permitido
renovar esta cota de bolsa. 12. Prorrogação do prazo de defesa da aluna Carollyne
Maragoni Santos. O professor Ricardo Felipe passa a palavra para a professora Ana
Elizabeth Cavalcante Fai que apresenta a justificativa para essa solicitação. O colegiado
aprova. 13. Assuntos gerais: Calendário da Pós-graduação – a coordenação informa que
foi aprovado o calendário da Pós-graduação e este amplia os prazos para os trâmites
administrativos junto ao SIE, facilitando muito a gestão acadêmica dos cursos. Relata que
há ainda falhas quanto ao registro de trancamento de disciplinas e períodos de formação de
alunos, mas entende que está havendo progresso na forma de ajustar a estrutura
acadêmica da pós-graduação aos padrões estabelecidos pela CAPES. Secretaria – a
coordenação informa que a secretaria do PPGAN está com nova colaboradora, Mariana
Ribeiro de Oliveira, que estará sendo efetivada no cargo em 03/01/2021; assim, a secretaria
do PPGAN estará sendo atendida pelas colaboradoras Débora Ramos Loureiro da Silva e
Mariana Ribeiro de Oliveira. O atendimento continuará sendo feito remotamente, mesmo a
secretaria estando em atividade presencial de 2ª a 5ª feira entre 10 e 17 horas. Quadro de
disciplinas para 2022/1 – a coordenação informa que estará sendo encaminhado a todos
os docentes um e-mail referente à oferta de disciplinas para 2022/1. A proposta é que este
quadro de ofertas esteja sendo aprovado na reunião ordinária de 01/2022. Fica agendada
para o dia 31 de janeiro às 14h a próxima reunião ordinária do colegiado do PPGAN. A
ata foi lida e aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Ricardo
Felipe Alves Moreira, lavro a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais
participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 64026bb6364c86d21b9a1b536329a7b29e89c79c8444e3cd1144d25218ca2100

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

16/12/2021 às 07:04:30

Ata da reunião do PPGAN de 15/12/2021
Data e Hora de Criação: 15/12/2021 às 16:53:15

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_reuniao_PPGAN_15_12_2021.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 64026bb6364c86d21b9a1b536329a7b29e89c79c8444e3cd1144d25218ca2100

[SHA512]: 48ee86f2aa2fb8b10aa1a07d3d8d92227a2a103c84e2774e9077d4e8fc3a2200de80d55300dd1d94ac51e84ef6911ce3014addf92caa3d66e24f864d847d7dae

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Annibal Duarte Pereira Netto (annibal.netto@unirio.br)

Data/Hora: 15/12/2021 - 19:05:59, IP: 2804:14d:5c5b:51ae:55b0:d943:2

[SHA256]: b4e01d2bf0aa4297608905dd4be0a43e37783d2fee603917b669c6d5a1589b97

ASSINADO - Carlos Fernando Araujo Lima de Oliveira (araujo.lima@unirio.br)

Data/Hora: 16/12/2021 - 07:04:30, IP: 179.66.147.93

[SHA256]: 801d6a04926612041eb25598341abada792320d58d0d16f91d3f03291047fac3

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 15/12/2021 - 18:20:54, IP: 201.17.126.3

[SHA256]: b908d540a57aca04cda1badc09a8cc6e5a79f7eae04b03cbc3e60b93e18f998e

ASSINADO - Carollyne Maragoni Santos (carolmaragoni@edu.unirio.br)

Data/Hora: 15/12/2021 - 16:56:27, IP: 179.75.130.98

[SHA256]: 0d1bf66232ea2ece67b558e8a3dc6c5582b2b85ee34ea0134a7b9d0a65e90a56

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 15/12/2021 - 17:27:05, IP: 191.251.151.47

[SHA256]: cf6919fed5e841cd4d329177744dda01c22a15ed7758983c7bad4ae2bdd35ced

ASSINADO - Juliana Furtado Dias (juliana.dias@unirio.br)

Data/Hora: 15/12/2021 - 21:00:59, IP: 177.12.45.1, Geolocalização: [-22.897552, -43.099846]

[SHA256]: 8dada80c6ebed106cdfc171e96ca8e645b2fd4c632a1d33183edb735807612bd

ASSINADO - Luiz Carlos Gutkoski (lcgutkoski@gmail.com)

Data/Hora: 15/12/2021 - 17:06:02, IP: 177.104.9.226, Geolocalização: [-26.243024, -49.348910]

[SHA256]: e5cfe6a34fef1f75dd18952571f1ae6e1cf360a675129498363c700192e0442c

ASSINADO - Coordenação Programa Pós-graduação Alimentos Nutrição (ppgan@unirio.br)

Data/Hora: 15/12/2021 - 16:55:06, IP: 187.112.7.220

[SHA256]: 3f0ac0f36d24faf10c6cc3740b6cec2693c17a1ecd9c9d9892c71fadc0abb09d

ASSINADO - Rafael Silva Cadena (rafaelcadena@gmail.com)

Data/Hora: 15/12/2021 - 17:10:43, IP: 2804:14d:2a76:85e9:209b:6daf:4

[SHA256]: 41fc1c042d5b5defe49f0487db0bd41fff29c51c5f8f3ebaadd35c443f3b21a1

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 15/12/2021 - 18:02:06, IP: 2804:14d:5c86:9b90:d4f:88df:de

[SHA256]: 29f611f15d55e898e13e232433236459bd3a4b666f9bd11e0059b435e0879ac2

ASSINADO - Simone Augusta Ribas (simone.ribas@unirio.br)

Data/Hora: 15/12/2021 - 16:57:37, IP: 177.25.183.197, Geolocalização: [-22.923753, -43.358526]

[SHA256]: 046256f6ed76942284d67ef35014cebf8bc2dec107d376f51e02ec3a963a71da

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

16/12/2021 às 07:04:30

Ata da reunião do PPGAN de 15/12/2021
Data e Hora de Criação: 15/12/2021 às 16:53:15

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_reuniao_PPGAN_15_12_2021.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 64026bb6364c86d21b9a1b536329a7b29e89c79c8444e3cd1144d25218ca2100

[SHA512]: 48ee86f2aa2fb8b10aa1a07d3d8d92227a2a103c84e2774e9077d4e8fc3a2200de80d55300dd1d94ac51e84ef6911ce3014addf92caa3d66e24f864d847d7dae

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Thais de Oliveira Alves (thais.alves@edu.unirio.br)

Data/Hora: 15/12/2021 - 16:56:52, IP: 189.92.220.106

[SHA256]: c92e2c01aa34e253910c58a561f56d448d87864fe914fd6f96ea269ccaa94fc1

Histórico de eventos registrados neste envelope

16/12/2021 07:04:30 - Envelope finalizado por araujo.lima@unirio.br, IP 179.66.147.93

16/12/2021 07:04:30 - Assinatura realizada por araujo.lima@unirio.br, IP 179.66.147.93

15/12/2021 21:00:59 - Assinatura realizada por juliana.dias@unirio.br, IP 177.12.45.1

15/12/2021 19:05:59 - Assinatura realizada por annibal.netto@unirio.br, IP 2804:14d:5c5b:51ae:55b0:d943:2

15/12/2021 18:20:54 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 201.17.126.3

15/12/2021 18:02:06 - Assinatura realizada por renata.borguini@embrapa.br, IP 2804:14d:5c86:9b90:d4f:88df:de

15/12/2021 18:02:02 - Envelope visualizado por renata.borguini@embrapa.br, IP 2804:14d:5c86:9b90:d4f:88df:de

15/12/2021 17:27:05 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 191.251.151.47

15/12/2021 17:10:43 - Assinatura realizada por rafaelcadena@gmail.com, IP 2804:14d:2a76:85e9:209b:6daf:4

15/12/2021 17:10:31 - Envelope visualizado por rafaelcadena@gmail.com, IP 2804:14d:2a76:85e9:209b:6daf:4

15/12/2021 17:06:02 - Assinatura realizada por lcgutkoski@gmail.com, IP 177.104.9.226

15/12/2021 17:05:53 - Envelope visualizado por lcgutkoski@gmail.com, IP 177.104.9.226

15/12/2021 16:57:37 - Assinatura realizada por simone.ribas@unirio.br, IP 177.25.183.197

15/12/2021 16:57:34 - Envelope visualizado por simone.ribas@unirio.br, IP 177.25.183.197

15/12/2021 16:56:52 - Assinatura realizada por thais.alves@edu.unirio.br, IP 189.92.220.106

15/12/2021 16:56:50 - Envelope visualizado por thais.alves@edu.unirio.br, IP 189.92.220.106

15/12/2021 16:56:27 - Assinatura realizada por carolmaragoni@edu.unirio.br, IP 179.75.130.98

15/12/2021 16:56:06 - Envelope visualizado por carolmaragoni@edu.unirio.br, IP 179.75.130.98

15/12/2021 16:55:06 - Assinatura realizada por ppgan@unirio.br, IP 187.112.7.220

15/12/2021 16:54:52 - Envelope visualizado por ppgan@unirio.br, IP 187.112.7.220

15/12/2021 16:54:42 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan@unirio.br, IP 187.112.7.220

15/12/2021 16:54:40 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan@unirio.br, IP 187.112.7.220

15/12/2021 16:53:18 - Envelope criado por ppgan@unirio.br, IP 187.112.7.220

		2021-12-16T07:04:38-0300